ＮＯ．17            アプローチＮＯＷ      2021 年 11 月 1 日

1

発行・編集：岐阜一般労働組合 〒500-8402 岐阜県岐阜市竜田町４丁目３番地３

ＴＥＬ：058-213-9330  ＦＡＸ：058-213-9333

【ホームページ】https://岐阜.全国一般.jp 【メール】scrum.giu@nifty.com

第７０回 定期大会を開催

岐阜一般労組は 10月 30日、ワークプラザ岐阜で、第 70回定期大会を開催。コロナに

より、当初の開催予定を 1 ヶ月延期しての開催でありましたが、まだまだコロナの影響が

残る中での開催であったため、出席者は例年に比べ少数に止まりました。【出席者 35名・

WEB出席 1名・委任状 48名】

冒頭、日タク労組の金子秀樹さんを大会

議長に選出し、北島委員長のあいさつと新

規加盟組合の紹介から始められました。来

賓には、渡辺かざん・県会議員、松原和生・

岐阜市会議員を迎え、また衆議院選挙期間

中であったため、岐阜 1 区の川本慧佑候補

者も駆けつけ、あいさつをいただきました。

その後、一般経過報告、決算報告、会計監

査報告を行い、承認がされました。

続いて議案審議に入り、第 1 号議案『運

動方針（案）』では、6 つの基本方針が示さ

れ、①労使対等な関係構築、労働条件の維持

改善、働き方・生活の改善、②一人一人が繋

がり支えあえる組合作り、③組織強化・組織

拡大、④合同労組運動の前進、⑤政策の実現

と社会的地位向上、⑥平和・人権・環境に配

慮した社会の実現に向け、それぞれの取り

組みを進めるよう提起されました。引き続

き、第 2号議案『予算』、第 3号議案『規約

改正』、第 4 号議案『ストライキ権の確立』

の提起を行い、いずれも賛成多数により承

認がされました。

また、第 5号議案では『役員改選』が行われ、新役員が選出されました（下記参照・五

役のみ）。最後に本間会長の団結ガンバローで、第 70回定期大会を閉会しました。

執行委員長 北島 あづさ（本部）

副執行委員長
徳重 敏美（本部）／金子 秀樹（日タク労組）／和田 淳一（ハビックス労

組）／川島 忠昭（ハートランス支部）／松江 将宏（黒野病院支部）

書記長 服部 学（本部）

書記次長 森 博和（外国人支部）

会 計 橋爪 仁希（西濃鉄道労組）

https://岐阜.全国一般.jp/
mailto:scrum.giu@nifty.com

ＮＯ．17            アプローチＮＯＷ      2021 年 11 月 1 日

2

新役員を代表して（北島委員長より）

第 70回定期大会が、WEB併用ではありますが、一堂に会して開催できたことに感謝し

ています。今年は昨年にも増して労働組合とは何か？についてつくづく考えさせられまし

た。各組合執行部の皆さんも組合活動が見えてこないという声もある中で、多くの困難を

体験されたことと思います。結論として言えることは『人が一人でいることは良くない。』

これに尽きます。労働組合の目的は、社会を変えることにありますが、当然一人ではでき

ません。コロナ禍は人を孤立させ、分断させます。対話がない環境では、どんな正しい考

えであっても偏る危険があります。ですから集団的労使関係の中で、一つ一つの交渉や協

議を積み重ねることが、変化の土台となるのです。働くことに達成感と根源的な喜びを感

じるためには、あらゆる方法で対話を重ねることが大切です。仲間と理解し合えているか

らこそ、相手を説得する力を持つことができます。経営者もバッジをつけている SDGsの

第 8 目標は『働きがいも経済成長も』というものですが、働きがいは会社が決めるもので

はありません。原語である『ディーセント・ワーク』が示す通り、尊厳ある労働を勝ち取

るのが私たちの運動です。本大会から、また新たに尊厳・自由・平等のための闘いが始ま

って行きます。共に頑張りましょう。

第４９回衆議院選挙

県内では議席獲得ならず

第 49 回衆議院選挙は、10 月 31 日に投開票が行われました。岐阜県における開票結果

は以下の通りであり、残念ながら岐阜一般が推薦した候補者は、議席を獲得することが出

来ませんでした。ご支援をいただいた組合員の皆様には心より感謝申し上げます。

選 挙 区
投 票 率

（前回投票率）
選 挙 結 果

岐阜 1区
52.31％

（50．48％）

野田 聖子（自民党）

川本 慧佑（立憲民主党）

山越  徹（共産党）

土田 正光（無所属）

103,805票（当選）

48,629票

9,846票

3,698票

岐阜 2区
56.09％

（52．44％）

棚橋 泰文（自民党）

大谷由里子（国民民主党）

三尾 圭司（共産党）

108,755票（当選）

40,179票

16,374票

岐阜 3区
54.55％

（53．94％）

武藤 容治（自民党）

阪口 直人（立憲民主党）

132,357票（当選）

93,616票

岐阜 4区
66.73％

（65．36％）

金子 俊平（自民党）

今井 雅人（立憲民主党）

佐伯 哲也（維新の会）

110,844票（当選）

91,354票

14,171票

岐阜 5区
62.72％

（61．36）

古屋 圭司（自民党）

今井 瑠々（立憲民主党）

山田 良司（維新の会）

小関 祥子（共産党）

82,140票（当選）

68,615票

9,921票

8,736票